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Бұл мақалада «Қытай-Еуропа» бағдары бойынша Қазақстан аумағы арқылы 

өтетін халықаралық көлік дәлізінің логистикалық инфрақұрылымының қазіргі жағдайы 

қарастырылады. Жаһандық геосаяси өзгерістер мен Транскаспий халықаралық көлік 

бағдарына (Орта дәліз) жүктеменің артуына байланысты, еліміздің транзиттік әлеуетін 

тиімді пайдалану мәселесі аса өзекті болып отыр. Зерттеу барысында «Достық», 

«Алтынкөл» шекара өткелдері мен Ақтау, Құрық теңіз порттарының өткізу 

қабілетіне талдау жасалды. Талдау нәтижесінде теміржол тораптарындағы кептелістер, 

вагон паркінің тапшылығы, порт инфрақұрылымының шектеулілігі және шекаралық-

кедендік рәсімдердің ұзақтығы сияқты негізгі кедергілер анықталды. Мақала 

қорытындысында аталған түйткілдерді шешу, инфрақұрылымды жаңғырту және 

транзиттік уақытты қысқарту арқылы Қазақстанның халықаралық логистикалық 

нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін арттыру бойынша нақты ұсыныстар берілген. 

Қазіргі жаһандану жағдайында Азия мен Еуропа құрлықтары арасындағы сауда-

саттық әлемдік экономиканың негізгі қозғаушы күші болып қала береді. Қытайдың 2013 

жылы жариялаған «Бір белдеу, бір жол» (Belt and Road Initiative) мегажобасы Еуразия 

кеңістігіндегі логистикалық тізбектерді қайта қалыптастырып, транзиттік тасымалдың 

жаңа дәуірін бастады. Осы жаһандық бастама аясында Қазақстан өзінің қолайлы 

географиялық орналасуын пайдалана отырып, Шығыс пен Батысты байланыстыратын 

ең маңызды транзиттік көпірге айналды. 

mailto:%20%20arpabekov_m@mail.ru
mailto:dmskadyr@gmail.com
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Соңғы жылдардағы күрделі геосаяси өзгерістер мен дәстүрлі Солтүстік 

бағдардағы (Ресей және Беларусь аумағы арқылы) санкциялық шектеулер мен 

тәуекелдердің артуы халықаралық жүк тасымалдаушыларды баламалы жолдарды іздеуге 

мәжбүр етті. Бұл жағдай Қазақстан, Әзірбайжан, Грузия және Түркия арқылы өтетін 

Транскаспий халықаралық көлік бағдарының (ТХКБ немесе «Орта дәліз») стратегиялық 

маңызын күрт арттырды. 

Аталмыш дәліз Қытайдан шыққан жүктерді Еуропаға жеткізудің ең қысқа әрі 

қауіпсіз бағдарларының бірі саналады. Қазақстан үшін бұл бағдар – елдің транзиттік 

әлеуетін капитализациялауға және шикізаттық емес табыс көздерін арттыруға бірегей 

мүмкіндік. Дегенмен, Орта дәліз арқылы өтетін транзиттік жүк ағынының күрт өсуі 

Қазақстанның логистикалық инфрақұрылымындағы бірқатар жүйелік мәселелер мен 

«тар жерлерді» (bottlenecks) әшкерелеп берді. 

«Достық» және «Алтынкөл» шекара өткелдеріндегі жүктерді қабылдау мен 

өңдеу қуаттылығының шектеулігі, теміржол желілерінің өткізу қабілетінің төмендігі, 

сондай-ақ Ақтау және Құрық теңіз порттарындағы паромдық- терминалдық 

инфрақұрылымның толыққанды дамымауы транзиттік уақыттың ұзаруына және 

тасымалдау құнының артуына әкеп соғуда. Сонымен қатар, кедендік және шекаралық  

рәсімдерд цифрландыру деңгейінің біркелкі болмауы да құрылымдық кедергілер 

қатарына жатады. Инфрақұрылымдық мүмкіндіктер мен нарық сұранысы арасындағы 

бұл сәйкессіздік осы бағытта терең ғылыми-тәжірибелік зерттеулер жүргізудің 

қажеттілігін туындатып отыр.  

Зерттеудің мақсаты: Қазақстан аумағы арқылы өтетін «Қытай-Еуропа» 

халықаралық көлік дәлізіндегі логистикалық инфрақұрылымның қазіргі жағдайына 

кешенді талдау жасау және жүк тасымалының тиімділігін төмендететін негізгі 

кедергілерді анықтай отырып, оларды шешу жолдарын ұсыну. 

Зерттеудің міндеттері: 

1. «Қытай-Еуропа» дәлізіндегі Қазақстанның транзиттік тораптарының (шекара 

өткелдері, теміржол магистральдары, теңіз порттары) өткізу қабілеті мен жүктемесін 

бағалау; 

2. Жүк тасымалдау процесіндегі инфрақұрылымдық, техникалық және әкімшілік 

кедергілерді жүйелеу; 

3. Халықаралық тәжірибе мен статистикалық деректерге сүйене отырып, 

еліміздің көлік-логистикалық әлеуетін арттыруға бағытталған ғылыми негізделген 

ұсыныстар әзірлеу. 

Соңғы жылдардағы статистикалық деректерге сүйенсек, Транскаспий 

халықаралық көлік бағдары (Орта дәліз) арқылы өтетін жүк көлемі геометриялық 

прогрессиямен өсіп келеді. Егер 2022 жылы бұл бағдармен небәрі 1,5 млн тонна жүк 

тасымалданса, 2023 жылы бұл көрсеткіш 2,7 млн тоннаға жетті. Ал 2024 жылдың 

қорытындысы бойынша Орта дәліз арқылы тасымалданған жүк көлемі шамамен 4,5 

миллион тоннадан асты (өсім 60%-дан жоғары). 

Әсіресе, Қытайдан келетін транзиттік контейнерлік тасымал (TEU) көлемінің күрт 

– 25-28 есеге артуы байқалды. Мұндай серпіліске Сиань қаласында (Қытай) 

қазақстандық-қытайлық жүк терминалының іске қосылуы тікелей ықпал етті. Бүгінде 

Қазақстан арқылы Еуропаға бағытталатын контейнерлік пойыздардың шамамен 30%-ы 

осы құрғақ портта қалыптасады. 

Қазіргі таңда «Қытай-Еуропа» транзиті Қазақстан шекарасында негізінен екі 

теміржол өткелі – «Достық» және «Алтынкөл» (Қорғас) станциялары арқылы жүзеге 

асырылады. Ел аумағынан өткен соң жүктер Каспий теңізі арқылы Ақтау және Құрық 

порттарына бағытталады. ТХКБ (Орта дәліз) инфрақұрылымының жалпы өткізу қабілеті 
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қазіргі таңда жылына шамамен 6 млн тонна деп бағаланғанымен, жүк ағынының артуы 

бұл инфрақұрылымның шекті қуаттылығына жақындап қалғанын аңғартады. 

Жағымды тенденциялардың бірі – жүктерді жеткізу уақытының қысқаруы. 

Кедендік рәсімдерді цифрландырудың (мысалы, Tez Customs жүйесінің кеңеюі) және 

логистиканы оңтайландырудың арқасында Қытайдан Орта дәліз арқылы тасымалдау 

уақыты бұрынғы 38-53 күннен 14-18 күнге дейін қысқарды. Оның ішінде Қазақстан 

аумағы арқылы транзитпен өту уақыты орта есеппен 5 күнді құрап отыр. 

Логистикалық инфрақұрылымдағы негізгі кедергілер (Bottlenecks): Жетістіктерге 

қарамастан, магистральдық желілер мен порттарда транзиттік әлеуетті толық 

пайдалануға кедергі келтіретін бірқатар жүйелік проблемалар бар: 

1. Техникалық және шекаралық шектеулер: Теміржол табанының еніндегі 

айырмашылыққа (Қытайда – 1435 мм, Қазақстанда – 1520 мм) байланысты шекаралық 

бекеттерде вагондардың доңғалақ жұптарын ауыстыру немесе контейнерлерді қайта тиеу 

айтарлықтай уақыт талап етеді. 

2. Паромдық флоттың тапшылығы: Каспий теңізіндегі паромдар мен фитингтік 

платформалардың жетіспеушілігі – Орта дәліздің ең осал тұсы (bottleneck). Кеме 

қатынасының шектеулігінен жүктер порттарда ұзақ уақыт күтіп қалуы мүмкін. 

3. Порт инфрақұрылымының шектеулілігі: Құрық және Ақтау порттарында ірі 

тоннажды кемелерді қабылдау үшін су түбін тереңдету жұмыстары толыққанды 

аяқталмаған. Сонымен қатар, порт терминалдарындағы жүк көтеру техникалары мен 

қойма сыйымдылығы артып келе жатқан транзит көлеміне толық сай емес. 

4. Өткізу қабілеті төмен теміржол учаскелері: Ел ішіндегі кейбір транзиттік 

теміржол учаскелерінің (әсіресе бір жолды желілердің) тозуы пойыздардың орташа 

қозғалыс жылдамдығын тежеп, транзиттік мерзімнің бұзылу тәуекелін тудырады. 

Талқылау және ұсыныстар (Discussion): Жоғарыда анықталған 

инфрақұрылымдық және әкімшілік кедергілерді жою үшін кешенді мемлекеттік және 

жекеменшік серіктестік шаралары қажет. Қазақстанның транзиттік әлеуетін толыққанды 

іске асыру мақсатында мынадай шешімдер ұсынылады: 

 Инфрақұрылымдық жобаларды жеделдету: Магистральдық желілердегі өткізу 

қабілетін арттыру үшін ірі жобаларды аяқтау маңызды. Мысалы, «Достық – Мойынты» 

теміржол учаскесінде екінші жолдарды салу (өткізу қабілетін 5 есеге арттырады) және 

«Бақты – Аягөз» жаңа теміржол желісін іске қосу арқылы Қытаймен үшінші шекаралық 

өткелді ашу. Бұл негізгі тораптардағы жүктемені айтарлықтай жеңілдетеді. 

 Терминалдық қуаттылықты арттыру: Теміржол табанының 

айырмашылығынан туындайтын уақыт шығынын азайту үшін шекаралық құрғақ 

порттардағы қайта тиеу процестерін автоматтандыру қажет. Заманауи көпірлі крандарды 

(RMG) және контейнерлерді сұрыптайтын автоматтандырылған жүйелерді енгізу тиеу-

түсіру жұмыстарын жылдамдатады. 

 Каспий теңізіндегі флотты және порттарды жаңғырту: Ақтау портындағы 

жаңа контейнерлік хаб құрылысын аяқтау және су түбін тереңдету жұмыстарын жүргізу 

кезек күттірмейтін мәселе. Сонымен қатар, Орта дәліздегі «тар өткелді» жою үшін 

Қазақстанның сауда флотын жаңа паромдармен және «Ro-Ro» (Roll-on/roll-off) типті 

кемелермен толықтыру қажет. 

 Мультимодальды тасымалды цифрландыру: Шекарадағы әкімшілік 

кедергілерді жою үшін Қазақстан, Әзірбайжан және Грузия арасында бірыңғай цифрлық 

дәліз (Single Window) құру. Блокчейн технологиясы мен электрондық тауар-көлік 

жүкқұжаттарын (e-CIM/SMGS) толық енгізу арқылы құжат тексеру және кедендік 

ресімдеу уақытын барынша қысқартуға болады. 

Қорытынды (Conclusion): Қорыта келгенде, «Қытай-Еуропа» бағдарындағы 

Қазақстанның транзиттік дәлізі елдің экономикалық дамуын әртараптандырудың және 
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жаһандық сауда-логистикалық тізбекке терең интеграциялануының басты тетігіне 

айналып отыр. Зерттеу барысында көз жеткізгеніміздей, қазіргі жаһандық геосаяси 

жағдайларға байланысты Транскаспий халықаралық көлік бағдарына (Орта дәліз) түскен 

жүктеменің еселеп артуы отандық инфрақұрылымның зор әлеуетін ғана емес, сонымен 

қатар оның жүйелік «осал тұстарын» (bottlenecks) да айқын көрсетіп берді. 

Мақалада жүргізілген кешенді талдау нәтижесінде дәліздің толыққанды жұмыс 

істеуіне тежеу болып отырған негізгі кедергілер тобы анықталды. Оларға: магистральды 

теміржол желілерінің өткізу қабілетінің шектеулілігі, шекаралық өткелдердегі 

(«Достық», «Алтынкөл») табан енінің айырмашылығына байланысты қайта тиеу 

процестерінің ұзақтығы, Каспий теңізіндегі («Ақтау», «Құрық» порттары) паромдық 

флот пен терминалдық қуаттардың тапшылығы, сондай-ақ кедендік және әкімшілік 

рәсімдердің толық цифрланбауы жатады. Бұл факторлар тізбектелген түрде 

транзиттік уақытты ұзартып, дәліздің халықаралық деңгейдегі бәсекеге қабілеттілігін 

төмендету қаупін тудырады. 

Аталған мәселелерді шешу үшін мемлекет пен жекеменшік сектордың, сондай-ақ 

көршілес транзиттік мемлекеттердің бірлескен күш-жігері қажет. Мақалада ұсынылған 

«Достық – Мойынты» екінші жолдарын салу, «Бақты – Аягөз» жаңа бағытын ашу, Ақтау 

портында жаңа контейнерлік хаб құру сияқты инфрақұрылымдық жобаларды жеделдету 

– жүк өткізу қабілетін бірнеше есеге арттырады. Оған қоса, блокчейн технологиясы 

негізіндегі «Бірыңғай терезе» (Single Window) және электрондық тауар-көлік 

жүкқұжаттарын (e-CIM/SMGS) енгізу сияқты цифрлық шешімдер қағазбастылықты 

жойып, мультимодальды тасымалды синхрондауға тікелей ықпал етеді. 

Бұл стратегиялық қадамдарды жүзеге асыру Қазақстанды құрлықтағы жай ғана 

транзиттік аумақ емес, Еуразия континентіндегі жүктерді шоғырландыратын және 

үлестіретін толыққанды, жоғары технологиялық логистикалық хаб ретінде 

қалыптастырады. Алдағы уақытта осы зерттеуді жалғастыра отырып, транзиттік 

тарифтерді оңтайландырудың экономикалық модельдерін құру және «жасыл логистика» 

(экологиялық таза тасымал) стандарттарын енгізу мәселелерін тереңірек зерттеу – 

магистрлік диссертацияның келесі кезеңдері үшін перспективалы ғылыми бағыттар 

болмақ. 
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Мақала заманауи дистрибьюторлық компаниялардың бәсекеге қабілеттілігін 

арттырудағы негізгі фактор ретінде көлік инфрақұрылымын ұйымдастыруды жетілдіру 

мәселелеріне арналған. Зерттеу объектісі ретінде Қазақстанның FMCG нарығындағы ірі 

логистикалық операторлардың бірі – «Apple City Corps» ЖШС таңдалды. Жұмыстың өзектілігі 

қалалық логистиканың күрделенуі, жанармай шығындарының өсуі және жеткізу тізбегіндегі 

«соңғы миля» (last mile) кезеңін оңтайландыру қажеттілігімен негізделеді. Зерттеу барысында 

кәсіпорынның қолданыстағы көлік паркіне, маршруттарды жоспарлау жүйесіне және 

операциялық шығындарына кешенді талдау жүргізілді. Мақалада көлік инфрақұрылымын 

жаңғыртудың баламалы модельдері қарастырылып, TMS (Transportation Management System) 

интеллектуалды басқару жүйесін енгізудің экономикалық тиімділігі есептелген. Зерттеу 

нәтижелері көрсеткендей, ұсынылған шаралар жиынтығы автокөліктердің бос жүрісін 15%-ға 

азайтуға және тауарды жеткізу уақытын 20-25%-ға жеделдетуге мүмкіндік береді. Мақаланың 

қорытындылары мен ұсыныстары ірі дистрибьюторлық желілердің логистикалық 

инфрақұрылымын стратегиялық басқару үшін практикалық маңызға ие. 

Түйін сөздер. Логистикалық инфрақұрылым, Apple City Corps, автопаркті басқару, TMS 

жүйесі, дистрибьюция, жеткізу тізбегін оңтайландыру. 

 
Қазіргі жаһандану дәуірінде және тауар нарықтарының қарқынды дамуы 

жағдайында логистикалық жүйелер кез келген өндірістік-дистрибьюторлық 

кәсіпорынның стратегиялық активіне айналды. Тұтыну тауарлары (FMCG) секторында 

қызмет көрсететін компаниялар үшін жеткізу тізбегінің тиімділігі тек тауарды 

тасымалдаумен ғана шектелмейді, ол кәсіпорынның нарықтағы үлесін сақтау мен 

тұтынушылардың адалдығын қамтамасыз етудің негізгі құралы болып табылады. Осы 

тұрғыдан алғанда, көлік инфрақұрылымын ұйымдастыруды жетілдіру мәселесі ерекше 
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